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�Working with IRS other States, Dept. of Corrections

�New business rules for fraud detection – refund impact
�Initial letter out to taxpayers requesting info.

�Increased Identity theft – 200% increase over previous year
�ID Theft affidavit & FAQ’s

�To report Ohio Tax Fraud, call 1-800-757-6091

Suspicious Filers through 
1/17/14

2014       
Calendar YTD

2013
YE #’s

Refund Reductions $247,421 $8,282,900 
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� Four Constitutionally permitted casino facilities

� *Cleveland 

� Toledo 
� Columbus 
�Cincinnati

�Am. Sub. H. B. 519 of the 128th G.A. set forth the first
casino gaming statutes authorized under Ohio Constitution, 
Article XV, Section 6(C)



�Reported both State & Local withholding in box 14
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COUNTY SD # SCHOOL DISTRICT BASE
2013 
RATE

ADDITIONAL INFORMATION

PICKAWAY 6503 TEAYS VALLEY LSD EI 1.50% REPLACEMENT, CURRENT 0.75% TRAD

WILLIAMS 8605 MONTPELIER EVSD EI 1.25% REPLACEMENT, CURRENT 0.75% TRAD

RICHLAND 7001 CLEAR FORK VALLEY LSD EI 1.00% NEW

WAYNE 8509 TRIWAY LSD EI 0.75% NEW
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COUNTY SD # SCHOOL DISTRICT BASE
2014 
RATE

ADDITIONAL INFORMATION

ASHLAND 0302 HILLSDALE LSD TRAD 1.25% NEW

SANDUSKY 7203 GIBSONBURG EVSD TRAD 0.75% NEW

MORROW 5901 CARDINGTON-LINCOLN LSD EI 0.75% NEW

WAYNE
8504 NORWAYNE LSD EI 0.75%

NEW Changed Names was “North 
Central”
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RATE/BASE
CHANGES

Tax Base SD # Name
New 
Rate Change

EI 7506
Jackson Center 

LSD 1.50% Increase of 0.5% 

EI 2308
Walnut 

Township LSD 1.75%
replaces 1.25% traditional tax 

expiring 12/31/13
TRAD 3301 Ada EVSD 1.50% Increase of 0.75% 

TRAD 5503 Covington EVSD 2.00% Increase of 0.25% 

TRAD 1105
West Liberty-

Salem LSD 1.75% Increase of 0.25% 

TRAD 6805
Twin Valley

Community LSD 1.50% Increase of 0.75% 



9

RENEWED
Tax base SD # Name Rate

EI 5401 Celina CSD 0.75% expires 12/31/18
TRAD 203 Bluffton EVSD 0.50% expires 12/31/16

TRAD 1105
West Liberty-

Salem LSD 1.75%
1% expires 12/31/16 (0.50% CPT) .25% 

expires 12/31/36

TRAD 3203
Cory-Rawson 

LSD 1.75% 0.75% expires 12/31/18 (1% CPT)
TRAD 7401 Bettsville LSD 1.00% expires 12/31/18

TRAD 8104 Van Wert CSD 1.00% renewed for CPT

EI 4508 North Fork LSD 1.00% Expires 12/31/16



RATE/BASE
CHANGES

Tax Base SD # Name
New 
Rate Change

TRAD 4604 Riverside LSD 1.75% Decrease of 0.25%
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RENEWED
Tax base SD # Name Rate

TRAD 0603 New Knoxville LSD 1.25%
0.25% expires 12/31/29 (1.00% 

CPT)

TRAD 2602 Evergreen LSD 2.00%
0.75% expires 12/31/19 (0.50% 
expires 12/31/17, 0.75% CPT)

TRAD 3305 Riverdale LSD 1.00% expires 12/31/17
TRAD 7405 Old Fort LSD 1.00% expires 12/31/19
TRAD 8101 Crestview LSD 1.00% expires 12/31/19

TRAD 8803
Upper Sandusky 

EVSD 1.25% expires 12/31/19
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RENEWED
Tax base SD # Name Rate

TRAD 6803
Eaton 

Community CSD 1.50%
0.75% expires 12/31/20 (0.75% 

CPT)

TRAD 8703 Elmwood LSD 1.25%
0.50% expires 12/31/20, 0.75% 

expires 12/31/21

TRAD 1103 Triad LSD 1.50%
0.50% expires 12/31/20 (1.00% 

CPT)
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RENEWED
Tax base SD # Name Rate

TRAD 8703 Elmwood LSD 1.25%
0.50% expires 12/31/20, 0.75% 

expires 12/31/21
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HB153 – Budget Bill (cont’d)
InvestOhio
� Credit for eligible investor making a qualifying 

investment in small business
� the investor may apply to the Development Services 

Agency (DSA) for a certificate to claim the credit

� Nonrefundable credit is outlined in section 5747.81 
of the Ohio Revised Code.

15



�Credit is equal to 10% of the investment amount

�Maximum amount an individual may invest is $10 
million dollars

�Credit is capped at $1 million dollars

�2-year holding period before an eligible investor can 
take the credit; could begin making qualifying 
investment 7/1/11
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�Any unused portion of the credit may be carried 
forward seven (7) succeeding taxable years

�Owners of pass-through entities that hold  
certificate issued by Development Services Agency 
(DSA) may claim credit based on ownership interest

�Credit can be claimed beginning with 2013 income 
tax return on Schedule E
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HB 510 – new Financial Institutions tax (FIT)

� Governor signed 12/20/12

� Financial Institutions & Dealers in Intangibles (DIT) no
longer subject to Corporate Franchise tax after 2013

� DIT now subject to CAT

� Creates a Refundable credit on 2013 IT1040 & an add-
back to FAGI for FIT Refundable credit taken on PTE  
return; utilize existing PTE add-back line 34; new FIT

credit line 72e

http://www.tax.ohio.gov/FinancialInstitutionsTax/FIT_A.aspx
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HB 59 - Budget Bill

� Repeals Wagering loss deduction
� Prohibits "double dipping" for personal and dependency 

exemptions and exemption credits. ORC 5747.022 and 
5747.025 (for 2014 tax return)

� Specifies that any investor in a pass-through entity may file 
an individual income tax return and claim the refundable 
credit for taxes the entity paid on the investor's behalf. ORC 
5747.08(D)

� Allows TC to deliver a tax notice to a person by ordinary mail 
if the person does not timely access the notice electronically 
after 2 emails. ORC 5703.37 
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HB 59 - Budget Bill

� Medical Savings Account 
� – max. contribution$4,506 (up from $4,416)

� 2014 Interest rate – 3%

� Uniformed Services Retirement Income deduction  
� Includes U.S. Army, Navy, Air Force, Marine Corps, Coast 

Guard or National Guard and commissioned corps of 
National Ocean and Atmospheric Administration (NOAA) 
and Public health Service  
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HB 59 - Budget Bill (cont’d)
� Reduces income tax rates in all brackets. ORC 5747.02 by 10% 

over 3 yrs (8.5%, .5%, 1%)
� Withholding tables adjusting 9%; another 1% Jan.2015

� Suspends indexing of income brackets & Personal 
exemption amount for taxable yrs 2013-2015 (Technical 
corrections in HB 72 - introduced)

� $20 personal exemption credit is now “Income-based”
� OAGI less Exemptions < $30k

� Creates non-refundable Ohio EIC for 5% of Federal EIC
� If OAGI >$20k, limit credit to 50% of tax due after all other credits 

except Joint Filing credit
� New OH EIC worksheet
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DRAFT



HB 59 - Budget Bill (cont’d)
� ORC 5747.11: If interest is allowed on a refund, 

calculate interest to begin from the date of the 
overpayment until the date of the refund.  The bill 
does not modify the calculation of interest on 
payments of illegal or erroneous assessments.

� Small Business Income deduction to 50% of net 
business income not to exceed $62.5k for 
MFS/$125k Single or MFJ
� Requires add-back to Traditional School District return
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�Schedule IT SBD & Instructions 
� tax.ohio.gov

� 1/21/14 Tax Alert & News Release

�Frequently Asked Questions 
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Frequently Ask Questions



If a shareholder receives compensation, in addition 
to  ordinary income, from the entity of which the 
shareholder owns more than 20%, are the W2 income 
and the ordinary income both included to compute 
the deduction?  YES

Ordinary income is reported on line 3 of IT SBD and if 
shareholders owns more than 20%, compensation is 
reported on line 1 of schedule.
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Do sole-proprietors (non-pass through entity) qualify 
for the Small Business Investor Income deduction –
or must the income come from a partnership, S 
corporation or LLC? 

Sole-proprietors are also eligible for the deduction to 
the extent.  It is not just for income from partnerships, 
S Corporations and LLC’s.
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Does net rental income and net royalty income 
reported on Schedule E qualify for the 50% 
deduction? 

Yes, to the extent it is business income and included 
in Ohio Adjusted Gross Income
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HB 112 – Ohio Breast & Cervical Cancer Contribution

� Allow taxpayers to contribute a portion of their 
income tax refunds to the Ohio Breast and 
Cervical Cancer Project (for 2014 tax return)

� Require each income tax refund contribution 
category to generate $150,000 annually for two 
consecutive years or be cancelled
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Background:
� June 26, 2013 - U.S. Supreme Court issued decision on 

constitutionality of section 3 of the federal Defense of 
Marriage Act (DOMA), which had established a federal 
definition of marriage. 

� IRS issued Revenue Ruling 2013-17 - provides that a 
marriage between same-gender individuals performed 
in a jurisdiction that recognizes such a marriage will 
now be recognized for federal income tax purposes.  
� As a result, same-gender married couples may file joint  

federal income tax returns on or after Sept.16, 2013 
even if they are domiciled in jurisdiction whose laws do not 
recognize same-gender marriage.
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� Under Article XV §11 of the Ohio Constitution, Ohio does not 
recognize marriage between persons of the same gender. 

� Individuals who entered into such a marriage in another
jurisdiction shall not use the filing status of “married filing jointly” or 
“married filing separately” when filing Form IT 1040

� Information Release: IT 2013-01 - Filing Guidelines for Taxpayers 
Filing a Joint or “Married Filing Separately” Federal Income Tax 
Return With Someone of the Same Gender - Issued Oct. 11, 2013 -
Revised Dec. 19, 2013

� Checkbox on IT 1040 indicating IT S
� May not file 1040EZ or Telefile if MFJ/MFS Federal return

� New Schedule: IT S – now 4 columns

33



EW 2013-01 - Guidelines for Employers Providing Benefits to 
Employees Married in a Jurisdiction That Recognizes Same-Gender 
Marriage - Issued Nov. 14, 2013 

� WH taxes based on taxable gross earnings of each EE as if 
calculated in a manner that does not recognize same-gendered 
marriages

� Employers shall determine employees’ Ohio taxable gross earnings 
amounts in a manner consistent with this guidance and report these 
amounts on box 16 of federal Form W-2

� With Pre-tax items, box 1 of W-2 may be different than box 16

� These amounts must be used in determining the employer’s 
liability for withheld income & school district income tax
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IT 2014-01 - Modification to Non-Resident 
Personal Income Tax Nexus “Safe Harbor” -
Issued January 10, 2014 

Modification to items O and P of the release: 

O. The nonresident has a presence in this state for no more than 
seven days (now twenty days),…and the nonresident’s activities in 
Ohio generate no more than $2,500 in gross income (now $10,000 in 
gross income) in that same calendar year; 

P. The nonresident participates in one or more trade shows in this 
state …the nonresident does not have employees present in this 
state for more than seven days (now twenty days )in a calendar 
year and the nonresident’s activities in Ohio generate no more than 
$2,500 in gross income (now $10,000 in gross income) in that same 
calendar year; 
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�Stock Options

�Displaced Worker Credit

�PTE Non-filers and Under-reporters

�Schedule D filers

�Health Care Expenses

�Development Services Agency (DSA) – Certificates 
for Schedule E credits
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On-line Tax Experience – Phase-in over 2-3 yrs
New: Logon & password no longer expire after 1 yr; unless 

not used for more than 2 yrs.
�Logon can now be a unique ID or SS#
�Security Question selections/answers added to enhance security

View
�1099G/INT – Activate to go paperless
�Outstanding liabilities, Returns filed &Pending returns

Updates by Taxpayer
�Phone,email and mailing address
�Email address for future “preferred” contact via secured 

electronic means
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Epayments – includes all payments made (paper or electronic)
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Limitations of a Software Product





“Check My Refund” mobile app

� 2013 PIT & SD tax year refunds
� Original & Amended returns

� Currently testing for Iphone & Andriod

� Projected release mid-late February
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Questions?

Deborah D Smith, Administrator
Deborah.D.Smith@tax.state.oh.us

614-466-4592

Teakilla Phillips – Electronic Filing
Teakilla.Phillips@tax.state.oh.us

614-466-3679
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